5

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  «__» __________ 2025 года   № ______
г. Кострома
О внесении изменений в порядки предоставления мер государственной поддержки на развитие семейных ферм
В целях предоставления государственной поддержки на развитие семейных ферм, администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области         от 9 апреля 2013 года № 142-а «О порядках предоставления мер государственной поддержки на развитие семейных ферм» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 13.08.2013 № 322-а, от 26.03.2014 № 94-а, от 26.02.2015 № 80-а, от 07.05.2015 № 163-а, от 18.02.2016 № 48-а, от 14.02.2017 № 56-а, от 17.04.2017 № 153-а, от 24.07.2017 № 277-а, от 16.04.2018 № 145-а, от 20.05.2019 № 166-а, от 06.04.2020 № 120-а, от 05.10.2020 № 441-а, от 29.03.2021 № 145-а, от 12.07.2021 № 302-а, от 06.12.2021 № 546-а, от 14.03.2022 № 86-а, от 06.06.2022 № 273-а, от 16.01.2023 № 4-а, от 27.05.2024 № 169-а, от 21.10.2024 № 361-а, от 21.04.2025 № 155-а)  следующие изменения:
1) в порядке предоставления грантов на развитие семейных ферм (приложение № 1):
подпункт 4 пункта 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Срок эксплуатации оборудования, предназначенного для комплектации объектов для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции в году получения средств не должен превышать 3 года с даты их производства»;
в пункте 19 слова «и заключения соглашения» исключить;

абзац второй подпункта 8 пункта 41 признать утратившим силу;

в пункте 89:
слова «Главный распорядитель бюджетных средств проводит мониторинг» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств проводит в системе «Электронный бюджет» мониторинг»;

слова «в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации, в течение 20 рабочих дней в системе «Электронный бюджет».» заменить словами «в порядке, в сроки и по формам, которые установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации.»;
абзац десятый пункта 41 признать утратившим силу;
2) в порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат семейной фермы (приложение № 2):

подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«1) оборудования для комплектации объектов, предназначенных для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, включая автономные источники электро- и газоснабжения, обустройство автономных источников водоснабжения, сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта для комплектации объектов по производству и переработке сельскохозяйственной продукции семейных ферм, включая их монтаж.

Срок эксплуатации оборудования для комплектации объектов, предназначенных для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта для комплектации объектов по производству и переработке сельскохозяйственной продукции семейных ферм не должен превышать 3 года с даты их производства.;»;

в пункте 21:

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) при обращении на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования для комплектации объектов, предназначенных для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, включая автономные источники электро- и газоснабжения:

договоров купли-продажи (поставки) оборудования;

товарных накладных, и (или) универсальных передаточных актов, и (или) актов приема-передачи с указанием полного наименования, количества, цены за единицу и стоимости оборудования, подтверждающего факт передачи;
документов (паспортов или руководств (инструкций) по эксплуатации, или иных документов), позволяющих определить изготовителя, марку, модель, дату выпуска и заводской номер оборудования;
сертификата соответствия или декларации о соответствии на оборудование, подлежащее сертификации. Сертификат соответствия или декларация о соответствии должны быть действительными на дату заключения договора купли-продажи;
платежных поручений или электронных платежных документов с отметкой кредитной организации, подтверждающих фактическую оплату приобретенного имущества, а также документы, указанные в поле «Назначение платежа»;
счетов на приобретение имущества (представляются в случае указания в платежном поручении как основание для оплаты в поле «Назначение платежа»);»;
подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) при обращении на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с обустройством автономных источников водоснабжения:

договоров (предварительных договоров) на подключение (выполнение работ (оказание услуг);

актов приема-сдачи (выполненных работ (оказанных услуг);

правоустанавливающих документов на производственные и складские здания, помещения, пристройки и (или) сооружения (на объекты, подлежащие государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»);
платежных поручений или электронных платежных документов с отметкой кредитной организации, подтверждающих произведенную оплату по заключенным договорам выполнения работ (оказания услуг), а также документы, указанные в поле «Назначение платежа»;
счетов на подключение (выполнение работ (оказание услуг) (представляются в случае указания в платежном поручении как основание для оплаты в поле «Назначение платежа»);»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) при обращении на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта для комплектации объектов по производству и переработке сельскохозяйственной продукции семейных ферм:

договоров купли-продажи (поставки) сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта;

товарных накладных, и (или) универсальных передаточных актов, и (или) актов приема-передачи с указанием полного наименования, количества, цены за единицу и стоимости сельскохозяйственной техники и специализированного транспорта, подтверждающего факт передачи;

паспортов самоходных машин и других видов техники и (или) паспортов специализированных транспортных средств. Вместо копии паспортов участник отбора может представить выписку из электронного паспорта;

свидетельств о регистрации самоходных машин и других видов техники и (или) специализированных транспортных средств;

платежных поручений или электронных платежных документов с отметкой кредитной организации, подтверждающих фактическую оплату приобретенной сельскохозяйственной техники и (или) специализированного транспорта, а также документы, указанные в поле «Назначение платежа»;
счетов на приобретение имущества (представляются в случае указания в платежном поручении как основание для оплаты в поле «Назначение платежа»);»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) при обращении на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением сельскохозяйственных животных (за исключением свиней) и птицы, рыбопосадочного материала:

договоров купли-продажи (поставки) сельскохозяйственных животных и птицы, рыбопосадочного материала;

ветеринарных сертификатов, ветеринарных справок, ветеринарных свидетельств и (или) другие документы установленной формы на приобретенных сельскохозяйственных животных, птицы, рыбопосадочного материала;

товарных накладных, и (или) универсальных передаточных актов, и (или) актов приема-передачи с указанием полного наименования, количества, цены за голову и стоимости сельскохозяйственных животных и птицы, рыбопосадочного материала, подтверждающего факт передачи;

платежных поручений или электронных платежных документов с отметкой кредитной организации, подтверждающих фактическую оплату приобретенных сельскохозяйственных животных и птицы, рыбопосадочного материала, а также документы, указанные в поле «Назначение платежа»;
счетов на приобретение сельскохозяйственных животных и птицы, рыбопосадочного материала (представляются в случае указания в платежном поручении как основание для оплаты в поле «Назначение платежа»);»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции

«10) при обращении на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением газопоршневых установок, включая их монтаж:

договоров купли-продажи (поставки) газопоршневых установок;

товарных накладных, и (или) универсальных передаточных актов, и (или) актов приема-передачи с указанием полного наименования, количества, цены за единицу и стоимости газопоршневых установок, подтверждающих факт приобретения;

договоров на выполнение строительно-монтажных работ;

актов приема-сдачи выполненных работ (оказанных услуг);

платежных поручений или электронных платежных документов с отметкой кредитной организации, подтверждающих фактическую оплату приобретенных газопоршневых установок и их монтаж, а также документы, указанные в поле «Назначение платежа»;
счетов на приобретение газопоршневых установок и (или) на проведение строительно-монтажных работ (представляются в случае указания в платежном поручении как основание для оплаты в поле «Назначение платежа»).».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор области
	С. Ситников

[image: image1]